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Artikkelissa tarkastelen sosiaalityön opiskelijoiden kuvauksia rap-lyriikan opetuskäytöstä. Aineistona 
käytän 28 maisterivaiheen opiskelijan soveltavaa kirjallista oppimistehtävää, jossa opiskelijat esittävät 
selontekoja rap-lyriikan mahdollisuuksista ja esteistä sosiaalityön opetuksessa. Analysoin aineiston te-
maattisen analyysin avulla ja tuloksena tunnistin opiskelijoiden kuvauksista kaksi keskeisintä teemaa. 
Opiskelijoiden mukaan rap-lyriikan hyödyntäminen voi 1) herättää opiskelijoiden tutkimuksellisen 
mielikuvituksen ja luovuuden sekä 2) tukea opiskelijoita käytännön sosiaalityön vuorovaikutus- ja 
reflektiotaitojen omaksumisessa. Tulosten mukaan rap-lyriikan käyttö voi yhtäältä auttaa opiskelijoita 
sisäistämään syväsuuntaavia oppimisstrategioita, herättää opiskelumotivaatiota sekä madaltaa kynnys-
tä soveltaa oppimaansa sosiaalityön tutkimukseen ja käytäntöön. Toisaalta rap-lyriikan opetuskäyttöä 
voi estää voimakkaiden tunteiden, erimielisten kantojen ja vastakkainasetteluiden herääminen ope-
tustilanteissa. Tulokset kuitenkin rohkaisevat sosiaalityön opettajia hyödyntämään erilaisia populaari-
kulttuurisia ja taidelähtöisiä aineistoja opetuksessaan.

johdanto

Erilaisia populaarikulttuurisia aineis-
toja – kuten musiikkia, elokuvia, fik-
tiivistä kirjallisuutta ja tosi-tv-ohjelmia 
– on hyödynnetty moninaisten sosi-
aalityölle relevanttien aiheiden tutki-
miseen ja opetukseen. Niiden avulla 
on esimerkiksi tarkasteltu erilaisia yh-
teiskunnallisia representaatio- ja iden-
titeettikamppailuja sekä sosiaalityölle 
ilmiötasolla merkityksellisiä eriarvoista-
via ja etuoikeuksia tuottavia rakenteita 
kuten köyhyyttä, addiktioita, traumaa, 
väkivaltaa tai sotaa (ks. esim. Davis & 
Pereira 2016; Levy & Byrd 2011; Kran-
ke 2020; Kranke ym. 2016, 2021; Salo 
2021; Tarkiainen 2021; Tarkiainen ym. 
2022; White & McCormack 2006).

Aiemman tutkimuksen mukaan kor-
keakouluopetuksessa erityisesti musii-
kin ja laululyriikan analyysin on todet-
tu tukevan opiskelijoita eri ilmiöiden 
ja teorioiden välisten yhteyksien tun-
nistamisessa sekä teoreettisen tiedon 
soveltamisessa (Ahlkvist 2001; Elkins 
ym. 2015; Hunter & Frawley 2022; 
Lamphere ym. 2015). Musiikin ope-
tuskäytön on nähty myös aktivoivan 
opiskelijoita kriittiseen ajatteluun ja 
mahdollistavan argumentaatiotaitojen 
harjoittelua (Sawyer 2015, 226, 232). 
Sosiaalityön opetuksessa laululyriik-
kaa on käytetty ennen kaikkea tutki-
muksen teon, tutkimusmenetelmien, 
tutkimusprosessin ja analyysitaitojen 
opetuksessa (Kranke 2020; Kranke ym. 
2016, 2021). Sen lisäksi musiikin ja lau-
lulyriikan analyysin on todettu tukevan 
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käytännön sosiaalityölle hyödyllisiä ref-
leksiivisiä kuuntelu- ja vuorovaikutus-
taitoja sekä mahdollistavan opetustilan-
teissa moraalisesti vaikeiden ja tunteita 
herättävien aiheiden tarkastelun turval-
lisen etäisyyden päästä (Davis & Pereira 
2016). 

Tässä artikkelissa vastaan tutkimuskir-
jallisuudessa tunnistamaani tutkimus-
aukkoon keskittymällä sosiaalityön 
opiskelijoiden kirjallisten kuvausten 
analyysiin rap-lyriikan opetuskäytöstä. 
Aiempi aiheeseen liittyvä tutkimus on 
korostuneen opettajakeskeistä, joten 
halusin tarkastella rap-lyriikan opetus-
käytön mahdollisuuksia keskittymällä 
opiskelijoiden omiin selontekoihin. 
Analysoin 28 opiskelijan soveltavaa 
kurssitehtävää, jossa he reflektoivat sekä 
rap-artisti Sairas T:n Oma koti kullan 
kallis -lyriikkaa että rap-lyriikan käyt-
töä sosiaalityön opetuksessa laajemmin. 
Kyseinen rap-lyriikka valikoitui sovel-
tavan kurssitehtävän aineistoksi sosi-
aalityörelevantin sisältönsä vuoksi. Sen 
tekstistä on tunnistettavissa kulttuuris-
ta kerrontaa muun muassa asunnotto-
muuteen, päihteidenkäyttöön, asunto-
loihin, sosiaalietuuksiin, köyhyyteen ja 
perhesuhteisiin liittyen. Mielestäni Sai-
ras T:n tuotanto kuvaa laajemminkin 
ja lyyrisesti taitavasti useita sosiaalityön 
etulinjassa kohdattavia ilmiöitä, kuten 
rikoksia sekä suomalaisen yhteiskun-
nan luokkakerrostumia (ks. Salminen 
2018).

Tässä artikkelissa tutkimuskysymykseni 
ovat:

• Miten sosiaalityön opiskelijat ku-
vaavat rap-lyriikan käyttöä osana 
alan opetusta? 

• Millaisia mahdollisuuksia ja estei-
tä he rap-lyriikan opetuskäytössä 
tunnistavat?

Tarkastelen ensin rap-musiikkigenren 
suhdetta sosiaalityöhön ilmiö- ja käy-
täntötasolla sekä sen opetuskäyttöä 
koskevaa aiempaa tutkimusta. Sen jäl-
keen esittelen aineistoni ja käyttämäni 
menetelmän, minkä jälkeen tarkastelen 
keskeisimpiä tuloksiani kahdessa tulos-
luvussa. Tulosluvut tarkastelevat rap-
lyriikan opetuskäytön mahdollisuuksia 
ja esteitä tutkimuksellisen mielikuvi-
tuksen ja luovuuden heräämisen sekä 
käytännön sosiaalityön vuorovaiku-
tus- ja reflektiotaitojen teemojen alla. 
Lopuksi käsittelen tuloksiani, keskus-
telutan niitä aiemman tutkimuskirjalli-
suuden kanssa ja jäsennän niiden poh-
jalta jatkotutkimusaiheita rap-lyriikan 
kaltaisten populaarikulttuuristen ai-
neistojen käyttömahdollisuuksista sosi-
aalityön opetuksessa.

rap-Musiikki sosiaalityölle 
Merkityksellisenä ilMiönä

Rap-musiikin juuret ovat 1970- ja 
1980-luvun newyorkilaisten afrikka-
lais- ja latinalaisamerikkalaisnuorten 
lähiö-, katu- ja juhlintakulttuurissa 
(ks. esim. Forman 2002). Globaaliksi 
ilmiöksi laajentunut hiphop-kulttuuri 
lokalisoitui Suomeen rodullistettujen 
yhdysvaltalaisten artistien hiphopkult-
tuuristen käytäntöjen omimisen kautta. 
Suomessa esimerkiksi rap-artistien pu-
keutumisestetiikka, musiikkivideoiden 
ghettokuvasto sekä alkoholinkäyttöön, 
rikoksiin ja seksiin liittyvä lyyrinen 
sisältö on yhtäältä lainattua, toisaalta 
paikalliseen suomalaiseen kontekstiin 
mukautettua. (Tervo 2014.) Suomessa 
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rap-musiikki valtavirtaistui osaksi kau-
pallista musiikki- ja nuorisokulttuuria 
2000-luvun aikana (Westinen & Leh-
tonen 2016, 15).

Rap-musiikilla on eri alalajeja, joilla 
on suoria ja epäsuoria yhteyksiä sosi-
aalityössä kohdattaviin elämäntapoihin, 
yhteiskunnallisiin asemapaikkoihin ja 
ideologioihin. Esimerkiksi protesti-
pohjainen rap-lyriikka nivoutuu kysy-
myksiin kansalais- ja luokkataisteluista 
sekä yhteiskunnallisen epäoikeuden-
mukaisuuden, paikallisen identiteetin, 
talousvetoisen elämäntavan ja sortavien 
rakenteiden kritiikistä (Välimäki 2019, 
180–181, 184). Gangsta rap alalajina 
taas kuvaa usein sosiaalityölle merki-
tyksellisiä ilmiöitä kuten työttömyyttä, 
syrjintää, lähiöitä, koulutuksen puu-
tetta, jengejä, luokkasortoa ja väkival-
taa (Cvetanović 2019; Ringsager 2013, 
97). Underground rap taas mielletään 
”autenttiseksi” ja ei-kaupalliseksi rapin 
alalajiksi (Tervo 2014), jonka tehtävä-
nä on teemoillaan horjuttaa ja järkyt-
tää yhteiskuntaa sekä samalla erottautua 
valtakulttuurista (Salminen 2018).  

Rap-musiikin on genrenä yhtäältä 
mielletty vahvistavan esimerkiksi ro-
tuun ja luokkaan liittyviä kulttuuri-
sia stereotypioita, toisaalta haastavan 
niitä tarjoamalla ”äänen” marginali-
soiduille ihmisille käsitellä kuulumi-
sen kysymyksiä (Ridanpää & Pasanen 
2009; Ringsager 2013; Westinen 2019a, 
2019b; Westinen & Lehtonen 2016). 
Puheen tasolla rap-lyriikassa on mah-
dollista esimerkiksi tuottaa toiseuttami-
seen liittyvää vastapuhetta ja käänteis-
diskursseja (Heffernan 2022; Westinen 
& Lehtonen 2016) tai eksplisiittistä 
sisältöä sosiaalitoimistoista ja erilaisista 
viranomaisinstituutioista (Westinen & 

Lehtonen 2016). Rap-lyriikassa käytet-
ty kieli ja ilmaisut ovat sosiaalityön nä-
kökulmasta kiinnostavia myös siksi, että 
rap-lyriikoissa voidaan viitata esimer-
kiksi ”sossutanttoihin” (Känkänen & 
Rainio 2010, 14) tai ”sosiaalipummei-
hin” (engl. esim. ”welfare queen” tai 
”dole life”) (ks. esim. Chaney & Brown 
2016; Cvetanović 2019, 162; Heffernan 
2022, 44–45). 

Aiemman tutkimuskirjallisuuden mu-
kaan rap-lyriikkaa on hyödynnetty 
sosiaalityön kohtaamisissa, esimerkiksi 
nuorten kanssa tehtävässä ryhmäsosi-
aalityössä (DeCarlo & Hockman 2004; 
Tyson 2004). Kobin ja Tyson (2006) 
näkevät rap-lyriikan käytön asiakassuh-
teissa mahdollistavan asiakaslähtöisen, 
dialogisen ja valtasuhteita haastavan 
työtavan, jonka avulla on mahdollista 
keskustella aiheista, jotka eivät perin-
teisessä terapeuttisessa asiakas-työnteki-
jäsuhteessa välttämättä tulisi puheeksi. 
Esimerkiksi lastensuojelun kouluko-
tikontekstissa rap-pajojen on todettu 
tarjoavan tekijälleen kontrolloimatonta 
ja sensuroimatonta ilmaisun vapautta, 
mahdollisuutta omien elämänkoke-
musten tarkasteluun ja turvallista ym-
päristöä tunneilmaisuun (Känkänen & 
Rainio 2010, 13).

Rap-lyriikan hyödyntäminen sosiaa-
lityön käytännöissä – esimerkiksi eri-
laisissa rap-pajoissa – voi kuitenkin 
tunnistetuista hyödyistä huolimatta 
olla moraalisesti hyvinkin jännitteistä 
(Ringsager 2015, 116; 2017, 77; 
Ringsager & Madsen 2022). Erilai-
set voimaantumiseen ja integraatioon 
tähtäävät sosiaalityön ja koulutuksen 
rap-projektit sisältävät nimittäin erityi-
sen normalisoivan ja moraalisen kont-
rolliulottuvuuden, jonka avulla nuoria 
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vastuullistetaan itsensä työstämiseen, 
”oikealle polulle” ohjaamiseen, ka-
duilta pois pitämiseen ja tietynlaiseen 
ihannekansalaisuuteen (Forman 2013; 
Ringsager 2015). Esimerkiksi Tanskas-
sa (Ringsager 2017, 78) ja Itävallassa 
(Franz 2012, 274) sosiaalityön rap-pro-
jektit on yhdistetty 9/11-tapahtumista 
seuranneisiin turvallisuusdiskursseihin 
ja uusien radikalisoituviksi leimattu-
jen kohderyhmien intensiivisempään 
poliittiseen hallintaan ja kontrolliin. 
Rap-musiikin institutionalisoitumista 
ja markkinoitumista osana julkisia so-
siaalityön ja koulutuksen ennaltaehkäi-
syprojekteja on myös kritisoitu, sillä sen 
nähdään haastavan hiphop-kulttuurin 
”autenttisuutta”, sillä rap-musiikki val-
jastetaan niissä vallankäytön ja hallin-
nan tekniikoiksi, eli nuorten aktiivisen 
kansalaisuuden ja voimaantumisen ta-
voittelemisen pyrkimyksiksi (Ringsa-
ger 2017). 

rap-lyriikan käyttö opetuksessa

Yhdysvalloissa rap-lyriikkaa on käy-
tetty yliopisto-opetuksessa esimerkiksi 
yhteiskunnallisen eriarvoisuuden – ku-
ten rodullistamisen, sukupuolittunei-
den ja luokkaan sidottujen ilmiöiden 
– tarkastelun apuna (Stovall 2006, 587). 
Rap-musiikkia hyödyntäneet opetta-
jat sitoutuvat usein kriittiseen peda-
gogiikkaan, jolla esimerkiksi tähdätään 
luovaan kirjoittamiseen, reflektioon, 
omien havaintojen sekä ajattelun tar-
kasteluun (Elkins ym. 2015, 500). Yli-
opisto-opetuksessa rap-lyriikan avulla 
on pyritty opettamaan myös oppimisen 
metataitoja, esimerkiksi Sawyer (2015) 
on järjestänyt sosiologian opetukses-
saan rap-battleja, joiden avulla opiske-
lijat voivat saavuttaa väittely- ja esiinty-

mistaitoihin liittyviä osaamistavoitteita. 
Rap-battlessa keskitytään vastustajan 
riimittely- ja esitystaidon, tyylin, ulko-
asun, henkilöhistorian, erilaisten todel-
listen tai kuvitteellisten henkilökoh-
taisten ominaisuuksien pilkkaamiseen 
ja vastaavasti oman paremmuuden ko-
rostamiseen retorisen vastakkainasette-
lun keinoin (Sykäri 2014, 19–20).

Rap-lyriikan avulla opiskelijat voivat 
myös esimerkiksi tuottaa uusia mer-
kityksenantoja, kehittää eri ilmiöihin 
liittyvää kriittistä ymmärrystä sekä yh-
distää opetettavaa aineista itselleen ar-
kielämästä tuttuihin ilmiöihin (Stovall 
2006, 588–589). Sosiaalityön opetuk-
sessa raplyriikkaa on esimerkiksi hyö-
dynnetty erilaisten asiakkaan tilanteen 
taustalla olevien politiikkatoimien ja 
sosiaalihistoriallisten kehityskulkujen 
tunnistamiseen tai sosiaalityöntekijöi-
den omien tulkintojen sekä olettamus-
ten moninäkökulmaiseen eettiseen tar-
kasteluun (Elkins ym. 2015, 500–501, 
503, 507). Hallin (2017, 342–343) mu-
kaan rap-lyriikkaa ei tulisi hyödyntää 
opetuksessa yksinomaan tekstin ana-
lyysiin, vaan rap-lyriikan analyysia tu-
lisi sitoa laajempaan yhteiskunnallisten 
ilmiöiden tarkasteluun. Yhtäältä rapin 
hyödyntäminen opetuksessa ja koulu-
tuskäytännöissä on liitetty hauskanpi-
toon, nauruun, luovuuteen, kulttuurin 
ja historiankäsitysten moninaistamiseen 
opetustilanteissa (Sawyer 2015, 229). 
Toisaalta rap-lyriikan tutkimiseen tai 
sen opetuskäyttöön liittyy myös kult-
tuuriseen omimiseen kytkeytyviä de-
batteja siitä, kuka voi tai saa hyödyn-
tää rap-musiikkia (Hall 2017, 347) ja 
millaisia identiteettejä rapin koulutus-
käytännöissä vahvistetaan (Pietilä ym. 
2021). 
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aineisto ja MenetelMä 

Tässä tutkimuksessa rap-lyriikan ope-
tuskäytön tutkimiseen käytän aineisto-
na opiskelijoiden kirjallista materiaalia, 
joka on tuotettu vuonna 2022 osana 
Tampereen yliopiston sosiaalityön sy-
ventävien opintojen tutkimusmene-
telmäopintojaksoa. Opintojaksolla 
opiskelijat laativat vierailijaluentojen ja 
oheislukemiston pohjalta 8–10-sivuisen 
oppimispäiväkirjan, jossa he tarkasteli-
vat sosiaalitieteiden erilaisia tutkimuk-
sellisia menetelmiä ja lähestymistapoja. 
Tutkimusmenetelmien ja lähestymista-
pojen tuntemisen lisäksi opintojakson 
osaamistavoitteeksi oli määritelty kyky 
niiden soveltamiseen. Tämän osaamis-
tavoitteen saavuttamista varten laadin 
oppimistehtävän, jossa pyysin opiskeli-
joita pohtimaan eri tutkimusmenetel-
mien käyttökelpoisuutta rap-lyriikan 
analyysissa sekä reflektoimaan laajem-
min rap-lyriikan käyttömahdollisuuk-
sia osana sosiaalityön opetusta. Valitsin 
lyriikan soveltavan tehtävän aineistoksi 
sen ollessa suhteellisen helposti saavu-
tettava, lyhyesti kuunneltava, uudel-
leenluettava ja uudelleen analysoitava 
aineisto. Rap-lyriikan valitsin musiik-
kilajiksi, sillä olen tunnistanut useissa 
genren teksteissä oivaltavaa kielen-
käyttöä, kulttuurista neuvottelua sekä 
mielenkiintoista sisältöä suomalaisesta 
yhteiskunnasta, sen palvelu- ja etuus-
järjestelmästä sekä hyvinvointivaltion 
etulinjan työntekijöistä. Pidän peda-
gogisesti mielekkäänä, että sosiaalityön 
ilmiöitä koskevaa populaarikulttuuris-
ta kuvastoa tarkastellaan opetuksessa 
mahdollisimman monipuolisesti (ks. 
kaunokirjallisuuden käytöstä Heino & 
Tarkiainen 2023; Tarkiainen ym. 2022).

Aineisto koostuu 28 opiskelijan so-
veltavasta oppimistehtävästä. Osana 
annettua tehtävänantoa opiskelijat 
kuuntelivat ja lukivat Sairas T:n Oma 
koti kullan kallis -lyriikan. Ensin pyy-
sin opiskelijoita tunnistamaan lyriikasta 
sosiaalityörelevanttia sisältöä. Sisällön 
erittelyn jälkeen ohjeistin opiskelijoita 
tarkastelemaan rap-lyriikan analysoin-
tiin soveltuvia laadullisia ja määrällisiä 
tutkimusmenetelmiä sekä erilaisia tie-
toteoreettisia lähestymistapoja. Pyysin 
opiskelijoita eritoten pohtimaan sitä, 
miten tutkijan tietoteoreettinen si-
toumus ja rap-lyriikkaan kohdistamat 
menetelmävalinnat vaikuttaisivat tut-
kijan saamiin tuloksiin. Lopuksi pyysin 
opiskelijoita reflektoimaan rap-lyriikan 
käyttöä sosiaalityön opetuksessa laa-
jemmin erittelemällä siihen liittyviä 
mahdollisuuksia ja esteitä. Soveltavan 
tehtävän ohjeellinen pituus oli 3–5 
tekstisivua ja se arvioitiin asteikolla hy-
väksytty/hylätty. Hyväksytyn arvosanan 
kriteereinä opiskelijan tuli esittää vasta-
uksia soveltavassa tehtävässä esitettyihin 
kysymyksiin, noudattaa annettua oh-
jemittaa sekä palautuksen määräaikaa. 
Yhteensä aineistoa kertyi 103 teksti-
sivua. Tehtävien tutkimuskäyttöön on 
pyydetty opiskelijoilta lupa. Suu-sanal-
lisesti opetustilanteessa kannustin opis-
kelijoita tuottamaan aiheeseen liittyviä 
moninaisia, myös kriittisiä näkemyksiä.

Aineistoa olen analysoinut seuraamalla 
Braunin ja Clarken (2006, 87) tunnis-
tamia temaattisen analyysin vaiheita. 
Ensin luin aineiston kokonaisuudes-
saan ja kirjasin ylös alustavia ideoita ja 
aineistolähtöisiä koodeja. Seuraavassa 
vaiheessa poimin aineistoista erilliseen 
tiedostoon kaikki rap-lyriikan ope-
tuskäyttöä koskevat kohdat. Tämän 
jälkeen ryhmittelin poimitut aineisto-
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kohdat ja tunnistin niissä olevia keskei-
siä jaettuja piirteitä. Analyysiprosessini 
lopputuloksena nimesin kaksi pääasial-
lista teemaa, joiden alla raportoin kes-
keisimmät tulokset rap-lyriikan käy-
töstä sosiaalityön opetuksessa. Nämä 
ovat tutkimuksellisen mielikuvituksen 
ja luovuuden herääminen sekä sosiaali-
työn vuorovaikutus- ja reflektiotaitojen 
omaksuminen. Tarkastelen kummankin 
teeman alla opiskelijoiden tunnistamia 
rap-lyriikan opetuskäytön mahdolli-
suuksia ja esteitä. 

tutkiMuksellisen Mielikuvituksen 
ja luovuuden herääMinen

Ensimmäinen tunnistamani teema liit-
tyi kuvauksiin, joissa rap-lyriikan ope-
tuskäytön esitettiin tukevan opiskelijoi-
den tutkimuksellisen mielikuvituksen 
ja luovuuden heräämistä sosiaalityön 
opinnoissa. Ryynänen ja Rannikko 
(2021, 18) määrittelevät tutkimukselli-
seksi mielikuvitukseksi kyvyn rakentaa 
näkemyksellisiä ja yllättäviäkin yhteyk-
siä eri ilmiöiden välillä. Opiskelijoiden 
kuvausten mukaan rap-lyriikan käyttö 
sosiaalityön opetuksessa voi mahdol-
listaa tällaista tutkimukseen liittyvää 
mielikuvittelua sekä auttaa opiskelijoita 
omaksumaan soveltavia ja syväsuuntaa-
via oppimisstrategioita.

Koen, että rap-lyriikan kuuntelu osana ope-
tusta tuo tilaa jonkinlaiselle luovuudelle, 
jota en yleensä niinkään tunnista itsessäni 
opiskellessani. Esimerkiksi tämä kyseinen 
soveltava tehtävä tarjosi mahdollisuuden 
tulkita lyriikkaa ja etsiä siitä erilaisia merki-
tyksiä sekä pohtia mitä ne voisivat sosiaali-
työn näkökulmasta tarkoittaa. Rap-lyriikan 
kuuntelu voi siis tarjota hieman erilaisia 
virikkeitä tavanomaiseen kurssimateriaaliin 

verrattuna sekä kannustaa syvällisempään 
ajatustyöhön ja pohdintaan. Rap-lyriikan 
käyttö soveltuu lisäksi hyvin luennoilla opi-
tun teorian soveltamisen harjoitteluun ja tu-
kee näin ollen myös oppimista. S22

Opiskelijoiden kuvauksissa rap-lyriikan 
opetuskäytön esitettiin auttavan omak-
sumaan opittavaa ainesta perinteisiä 
oppimateriaaleja paremmin. Rap-lyrii-
kan analyysi auttoi opiskelijoita tunnis-
tamaan erilaisia metodologisia lähtö-
kohtia sekä havainnollisti sosiaalityön 
tutkimuksessa käytettävien tutkimusai-
neistojen, -menetelmien ja -asetelmien 
moninaisuutta. 

Itselleni ainakin sosiaalityön tutkimuksen 
toteuttamisen mahdollisuudet näyttäytyvät 
laajemmalta kuin aiemmin. Tässä mielessä 
rap-lyriikoiden ottaminen osaksi soveltavaa 
tehtävää oli toimiva tapa saada ajattelemaan 
tutkimusta ja sen toteuttamista erilaisista 
näkökulmista käsin. S6

Aineistossa rap-lyriikan analyysin ku-
vattiin olevan helppo tapa tunnistaa 
erilaisia ilmiöitä ja ilmiöiden välisiä 
yhteyksiä nopealla luennalla. Kyky 
tunnistaa rap-lyriikassa merkitykselli-
siä sosiaalityön ilmiöitä voi opiskelijoi-
den kuvausten mukaan myös vahvis-
taa opiskelijoiden tutkijaidentiteettiä, 
mahdollistaa onnistumisen kokemuksia 
opinnoissa sekä madaltaa tutkimuksen 
teon kynnystä.

Sosiaalityön opetuksessa rap-lyriikan käyt-
töön en ole ennen tätä kurssia törmännyt. 
Kurssin alussa ihmettelin mistä mahtaa olla 
kyse, mutta kurssilla valitusta kappaleesta 
sai nopeasti tarttumapinnan. (--) Itselleni 
rap-lyriikan tutkimus herätti ajatuksia uu-
denlaisesta tavasta tehdä tutkimusta. (--) 
Itse koen, että en ole ”tutkijatyyppiä” ja 



artikkelit

399

kaikkeen tutkimukseen liittyvä aiheuttaa 
alkuun ahdistusta. Omat tietotaitoni ovat 
tutkimuksen teon osalta kovin ohuet ja ko-
kemusta tutkimuksen teosta ei juurikaan 
ole. (--) Sosiaalityön opetuksessa on tärkeää 
tuoda esiin erilaisia vaihtoehtoja tutkimuk-
sen tekoon. S24

Useampi opiskelija kuvasi kuuntele-
vansa vapaa-ajalla rap-musiikkia, joskin 
yllä olevan aineisto-otteen tavoin moni 
totesi ensin ihmetelleensä tai oudok-
suneensa sen opetuskäyttöä (ks. myös 
Elkins ym.  2015, 502). Opiskelijoiden 
kuvauksissa rap-lyriikan käyttö esitet-
tiin myös epätyypillisenä ja siten opis-
kelumotivaatiota herättävänä oppima-
teriaalina. Osa opiskelijoista esimerkiksi 
kertoi etsineensä tehtävänantoon näkö-
kulmia myös opetustilanteen ulkopuo-
lisilta ihmisiltä, joiden kanssa he eivät 
tavanomaisesti keskustele opinnoistaan.  

Osa opiskelijoista taas kuvasi rap-musii-
kin olevan itselle vierasta ja jopa vasten-
mielistä, minkä vuoksi he ensin kokivat 
varauksellisuutta rap-lyriikan opetus-
käyttöä kohtaan. Rap-lyriikan opetus-
käytön haasteena opiskelijat tunnistivat, 
että osalle opiskelijoista rap-lyriikan 
analyysin yhteys sosiaalityön tutkimuk-
seen voi jäädä ohueksi, mikäli yhteyttä 
ei erikseen avata. Opiskelijoiden kuva-
usten mukaan vastaavaa luovaa oppi-
misstrategiaa edellyttävän materiaalin 
opetuskäyttö vaatii myös opettajalta 
kannustavaa sekä innostunutta asennet-
ta ja opiskelijoiden rohkaisemista. Sen 
lisäksi rap-lyriikan käyttöä olisi hyvä 
perustella, sillä lyriikan tulkinta voisi 
esimerkiksi aiheuttaa opetustilanteissa 
erimielisiä kantoja, vastakkainasetteluja 
ja vastarintaa. 

Rap-lyriikan opetuskäyttöä kuvat-
tiin kuitenkin aineistossa pääasiassa 
virkistävänä, miellyttävänä, erilaise-
na ja mielenkiintoisena kokemuksena, 
sillä sen analysointi edellytti opiske-
lijoilta itsenäistä, soveltavaa ajattelua. 
Rap-lyriikan opetuskäytön kuvattiin 
herättävän myös tunteita, minkä nähtiin 
helpottavan tutkimusmenetelmiin liit-
tyvän sisällön mieleen painamista sekä 
tuovan toivottua vaihtelua sosiaalityön 
teoreettispainotteisiin opintoihin. 

Rap-lyriikan kuuntelu osana sosiaalityön 
opetusta tuntuu virkistävälle ja luovalle 
tavalle opiskella.  Huomasin itse, kuin-
ka uudenlainen tehtävä, tässä tapauksessa 
rap-lyriikka, innosti tutustumaan tehtävän 
materiaaliin paljon enemmän verrattuna 
siihen, jos tehtävän materiaalina olisi ollut 
esimerkiksi jokin tutkimusartikkeli. (--) 
Mielestäni tehtävä vaatii myös luovuutta ja 
uudenlaista ajattelua, jota on hyvä vahvis-
taa sosiaalityön luonteen vuoksi myös osana 
opetusta. Rap-lyriikan käyttö voisi tarjota 
sosiaalityön opetukselle esimerkiksi lisää 
monipuolisuutta ja vahvistaa opiskelijoita 
ajattelemaan luovemmin. S21

Opiskelijoiden kuvausten mukaan sosi-
aalityön näkökulmasta merkityksellistä 
rap-lyriikoissa on se, että ilmiötasolla 
ne usein liittyvät monen sosiaalipalve-
luissa asioivan asiakkaan arkipäiväiseen 
elämään sekä laajempiin yhteiskun-
nallisiin sosiaalipoliittisiin ongelmiin, 
joita sosiaalityöntekijät kohtaavat päi-
vittäisessä työssään. Rap-musiikin esi-
merkiksi miellettiin tavoittavan sellaisia 
todellisuuden jäsentämisen tapoja ja 
kerrontaa, joita ei perinteisillä sosiaa-
lityön tutkimusaineistoilla välttämättä 
tavoiteta. 
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[R]ap-lyriikat sisältävät usein kuvausta 
sellaisista keskeisistä ilmiöistä, joiden pa-
rissa sosiaalityössä tyypillisesti työskennel-
lään. Joskus rap-lyriikka voi sisältää suoraa 
kerrontaa jostakin sosiaalityölle tärkeästä 
ilmiöstä tai toisinaan niiden taustalla voi 
piiletä sellaisia asenteita, joiden tarkastelu 
sosiaalityön näkökulmasta on merkityksel-
listä. Monet rap-lyriikat ovat luonteeltaan 
poliittisia, jolloin niillä voi olla sosiaalipo-
liittista merkitystä. Rap-lyriikat voivat olla 
tärkeä väylä sellaisen tiedon äärelle, jota ei 
olisi mahdollista saada esiin muilla aineis-
tonkeruutavoilla. S4

Opiskelijoiden kuvausten mukaan 
rap-lyriikan analyysista tekeekin tut-
kimuksellisesti mielenkiintoista ja pu-
huttelevaa se, että sen mielletään ole-
van ”sensuroimatonta” ja muodoltaan 
vapaampaa kerrontaa kuin esimerkiksi 
haastattelupuheen. Sosiaalityön näkö-
kulmasta rap-lyriikalle ominaista kult-
tuurista kerrontaa ei esimerkiksi välttä-
mättä ole soveliasta tuottaa sosiaalityön 
tutkijalle tai siihen liittyvä sisältö voisi 
jäädä esimerkiksi pelon tai luottamuk-
sen puutteen vuoksi sanoittamatta. Toi-
saalta opiskelijoiden nostamien huomi-
oiden mukaan rap-lyriikoissa voi olla 
vahingollista misogyynista ja väkival-
taista sisältöä, jolloin rap-lyriikan ope-
tuskäytössä tulisi kriittisesti tarkastella 
rapin historiaa sekä kulttuurista lähtö-
kohtaa.

sosiaalityön vuorovaikutus- ja 
reflektiotaitojen oMaksuMinen

Toinen tunnistamani teema liittyi 
opiskelijoiden kuvauksiin rap-lyrii-
kan opetuskäytön mahdollisuudes-
ta auttaa opiskelijoita omaksumaan 
ja monipuolistamaan sosiaalityön 

käytännössä vaadittavia vuorovaikutus- 
ja reflektiotaitoja. Rap-musiikin ope-
tuskäytön nähtiin tukevan sellaisten 
tilanteiden opettelua, joissa viritellään 
keskustelua tai tarkastellaan asiakkaan 
tilannetta eri näkökulmista. Tällöin rap-
lyriikan miellettiin soveltuvan myös 
käytännön sosiaalityön opetukseen, 
sillä rap-lyriikan analyysi voisi valmis-
taa opiskelijoita kohtaamaan opintojen 
aikana erilaisia elämäntarinoita, maail-
mankuvia sekä itselle mahdollisesti vie-
raita ilmiöitä.

Rap-lyriikan kuuntelu osana sosiaalityön 
opetusta on minulle uusi, mutta virkistävä 
kokemus. Mielestäni sosiaalityön opetukseen 
voisi lisätä enemmänkin uusia keinoja, joil-
la opiskelijoita voidaan tuoda lähemmäksi 
sosiaalityön asiakkaiden arkea, yliopisto-
opinnot eivät juuri muuten valmista tulevia 
sosiaalityöntekijöitä kohtaamaan asiakkai-
den vaikeita ja kipeitäkin elämäntilanteita. 
Olen itsekin joutunut kasvokkain ilmiöiden 
kanssa, jotka ovat alkuun saattaneet kau-
histuttaa. S20

Rap-lyriikoiden kuuntelun ja analyy-
sin avulla voisi mahdollisesti harjoit-
taa opiskelijoiden omien ikävienkin 
tunteiden tunnistamista sekä ryhmäti-
lanteissa tarkastella omien tulkintojen 
muodostumista. Rap-lyriikassa esi-
merkiksi sosiaalityöntekijöihin voidaan 
kohdistaa kritiikkiä vieraantuneisuu-
desta, jota olisi opiskelijoiden mukaan 
hyvä ammatillisesti reflektoida osana 
sosiaalityön opetusta.

Opiskelijoiden kuvauksissa rap-lyriikan 
käyttö osana sosiaalityön opetusta voisi 
myös saada pohtimaan sitä, mikä sosi-
aalityöntekijöiltä jää viranomaiskoh-
taamisissa kuulematta. Rap-lyriikoiden 
kuuntelun ja analyysin avulla voisi 
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opiskelijoiden mukaan myös harjoittaa 
omia empatiataitoja, mikäli opiskelijoi-
ta pyydetään asettuman toisen ihmisen 
asemaan sekä kriittisesti tarkastelemaan 
omaa toimintaansa sosiaalityöntekijänä.

[K]uunneltavana ollut Sairas T:n Oma koti 
kullan kallis -kappale herätti itseni ajattele-
maan monia asioita, joista päällimmäisenä 
sitä, miltä yhteiskunta näyttää toisen ihmi-
sen silmin. Tämän tyyppinen ymmärryk-
sen ja samaistumisen tunteen herääminen 
ovat tekijöitä, jotka vetävät rap-musiikissa 
puoleensa. (--) Toisen kokemusmaailmaan 
samaistuminen voi puolestaan olla väline 
opettaa esimerkiksi empatiaa, jonka mer-
kitys korostuu sosiaalityön asiakastyössä. 
Näen siis itse rapmusiikissa ja laajemmin 
taiteessa paljon mahdollisuuksia niin ope-
tuksessa kuin työelämässäkin. Mielestäni 
olisikin hyvin positiivista saada opetukseen 
ja työelämään uusia ideoita sekä monimuo-
toisuutta. S19

Opiskelijoiden kuvauksissa rap-lyrii-
kan kuuntelu voi olla ammatillisessakin 
mielessä yleissivistävää, sillä rap-lyriikas-
ta voi löytää sosiaalityön näkökulmasta 
hyvinkin relevantteja yhteiskunnallisia 
sisältöjä, kulttuurista merkityksenantoa 
ja kielellisiä ilmaisuja. Rap-lyriikoissa 
käytetyn kielen analyysi opintojen ai-
kana voi opiskelijoiden mukaan auttaa 
ymmärtämään asiakastilanteita, joissa 
kerrottua on vaikea sisäistää esimerkiksi 
slangisanojen tai metaforisen kielen-
käytön vuoksi.

Opiskelijoiden kuvauksissa rap-lyriikan 
käyttö osana sosiaalityön opetusta voi-
si madaltaa opiskelijoita kokeilemaan 
uudenlaisia vuorovaikutusmenetelmiä 
käytännön työssä. Rap-musiikki voi-
si toimia keskustelulle vaihtoehtoisena 
keinona niin, että asiakastapaamisella 

voisi asiakasta pyytää esimerkiksi soitta-
maan itselleen tärkeän lyriikan, pyytää 
asiakasta ympyröimään siitä itselleen 
puhuttelevia kohtia tai käyttää musii-
kin herättämää pohdintaa palvelutar-
peen arvion tukena. Lyriikoista keskus-
teleminen voisi opiskelijoiden mukaan 
auttaa purkamaan tunteita, tukemaan 
asiakkaiden musiikkisuhdetta, syventää 
dialogia ammattilaisen ja asiakkaan vä-
lillä sekä kasvattaa asiakkaan luottamus-
ta sosiaalityöntekijään.

Uskon musiikin olevan oiva keino purkaa 
kokemuksia, tuntemuksia ja vaikeita asioita. 
Varsinkin se voi toimia terapeuttisena sellai-
sille henkilöille, kenelle esimerkiksi ammat-
tilaiselle puhuminen voi olla epämiellyttä-
vää. Musiikin lisäksi koen muiden taiteiden 
muotojen, kuten maalaamisen ja piirtämisen 
voivan toimia samalla tavalla terapeuttisena 
työotteena. Sosiaalityön opetuksessa voitai-
siin enemmän käydä läpi keskustelulle vaih-
toehtoisia työmenetelmiä. S3

Rap-lyriikan käyttäminen asiakasti-
lanteissa voisi mahdollistaa sosiaalityön 
tapojen uudistamista ja tukea asiak-
kaiden osallisuutta asiakasprosesseissa. 
Opiskelijoiden mukaan rap-musiikin 
käyttöä opetustilanteissa ei kuitenkaan 
tulisi alistaa yksinomaan ammatilliseen 
reflektioon ja viitekehykseen, jossa sitä 
tarkasteltaisiin asiantuntija-asemasta 
käsin vailla vuoropuhelua.

Rap-lyriikan tulkitsemisen haasteena on se, 
että työntekijä on altis tulkitsemaan lyriik-
kaa omasta ammatillisesta viitekehykses-
tään. Työntekijän tulkinnan näkökulmaa 
voi tällöin olla tiettyihin ammatillisiin nä-
kökulmiin rajautunutta ja jumiutunutta. 
Tätä tehtävää tehdessä oli helppoa ja luon-
tevaa löytää ammatilliset termit, teoriaa ja 
sosiaalityön ammatillinen näkökulma rap-
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lyriikassa esitetyille asioille. Myös sosiaali-
työn teoria ja termit muodostetaan ylhäältä 
käsin akateemisessa ympäristössä asiantun-
tijoiden tehdessä tulkintoja asiakkaiden elä-
mästä ja heidän elämänsä ilmiöistä.  Ilman 
vuoropuhelua ja lyriikan tarkoitusperistä 
käytävää keskustelua on uhka väärinym-
märryksille. S7

Opiskelijoiden kuvauksissa rap-lyrii-
kan käytön haasteena vuorovaikutus- 
ja reflektiotaitojen opetuksessa olisi 
turvallisen tilan luominen eri osapuo-
lille. Mikäli rap-lyriikkaa hyödyntäi-
si käytännön asiakaskohtaamisissa tai 
käytännön taitojen opetuksessa, tulisi 
varmistaa, että tilanne ei ole kenelle-
kään epämiellyttävä tai uhkaava. Myös 
opetustilanteisiin opiskelijoiden mu-
kaan liittyy haaste, että lyriikat voivat 
herättää opiskelijoissa voimakkaitakin 
tunteita, joita tulisi saada käsitellä ope-
tustilanteissa turvallisesti.

johtopäätökset

Sosiaalityön opiskelijoiden kirjallisten 
kuvausten mukaan rap-lyriikan ope-
tuskäyttö on monilta osin hyödyllistä. 
Opiskelijoiden kuvauksista muodostui 
kaksi keskeistä teemaa, jotka osin tu-
kevat aiemmissa tutkimuksissa saatuja 
tuloksia sekä tarjoavat uusia empiiri-
siä näkökulmia rap-musiikin käyttöön 
osana sosiaalityön opetusta.

Ensimmäinen teema koski opiskelijoi-
den kuvauksia, joissa rap-lyriikan esi-
tettiin mahdollistavan tutkimuksellisen 
mielikuvituksen ja luovuuden herää-
misen sosiaalityön opinnoissa. Tulokset 
tukevat aiempaa tutkimusta, sillä tu-
losten mukaan rap-lyriikan kaltaisen 
populaarikulttuurisen aineiston käyttö 

opetuksessa voi opiskelijoiden mukaan 
herättää uusia ajatuksia ja näkökulmia, 
tuoda vaihtelua teoreettispainotteisiin 
opintoihin sekä auttaa soveltamaan 
teoreettista tietoa perinteisiä oppimate-
riaaleja paremmin (Ahlkvist 2001; El-
kins ym. 2015; Hunter & Frawley 2022; 
Lamphere ym. 2015; Stovall 2006). Eri-
laisten populaarikulttuuristen aineisto-
jen käyttö voi vahvistaa opiskelijoiden 
kykyä soveltaa oppimaansa sekä saa-
vuttaa tulkintaa edellyttäviä osaamis-
tavoitteita. Näin opiskelijan voi olla 
mahdollista myös omaksua syväsuun-
taavia oppimisstrategioita ja teoreet-
tisen ajattelun johtamista käytäntöön. 
Yhtäältä rap-lyriikan analyysi luovana 
oppimismenetelmänä voi tarjota on-
nistumisen kokemuksia, herättää opis-
kelumotivaatiota ja huomioida erilaisia 
oppimisen tapoja. Toisaalta osa opiske-
lijoista voi kokea rap-lyriikan vieraak-
si ja sosiaalityölle soveltumattomaksi, 
jolloin opettajan tulisi osata perustella 
sen käyttöä ja luoda kannustavia sekä 
turvallisia pedagogisia käytäntöjä ope-
tustilanteisiinsa. Luovaa ajattelua edel-
lyttävä rap-lyriikan analyysi voi myös 
aiheuttaa opetustilanteissa erimielisiä 
kantoja, vastakkainasetteluja ja vastarin-
taa. Erilaisten tulkintojen ja kantojen 
turvallinen tarkastelu opetustilanteessa 
olisikin oppimisen kannalta hyödyllis-
tä, sillä niitä eittämättä myös kohdataan 
käytännön sosiaalityössä ja sosiaalityön 
tutkimuksessa.

Rap-lyriikan analyysi voi auttaa mie-
likuvittelemaan ja merkityksellistä-
mään sosiaalityölle keskeisiä ilmiöitä. 
Laululyriikan käytön ja analyysin on 
myös aiemmassa tutkimuksessa todet-
tu soveltuvan sosiaalityön tutkimus-
menetelmäopetukseen (Kranke 2020; 
Kranke ym. 2016, 2021). Lyriikoiden 
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käyttö tutkimusmenetelmäopetuksessa 
voi tukea myös eri epistemologisten 
sitoumusten aineistolähtöistä ymmär-
tämistä ja menetelmällisten valintojen 
harjoittelua. Luovuuden herääminen 
opinnoissa voi tarkoittaa myös tutki-
musaineistojen, -menetelmien ja -ase-
telmien monipuolistumista sosiaalityön 
tutkimuksessa. Opiskelijoiden kuvaus-
ten mukaan tämä voi myös madaltaa 
tutkimuksen teon kynnystä ja vahvistaa 
opiskelijoiden tutkijaidentiteettiä osana 
sosiaalityön koulutusta. Rap-lyriikan 
miellettiin myös tukevan opetettavan 
sisällön mieleen painamista ja tarjo-
avan käytännönläheisen tavan lähestyä 
opetettavaa tutkimuslähtöistä opetusai-
nesta. Sosiaalityön tutkimusopetuksessa 
rap-lyriikan erityinen arvo on sen ky-
vyssä tavoittaa kerrontaa ja kieltä, joita 
ei välttämättä ole esimerkiksi kulttuuri-
sesti soveliasta tuottaa sosiaalityön tutki-
jalle. Opiskelijoiden kuvausten mukaan 
tutkimusmenetelmäopetuksen esteenä 
voi olla rap-lyriikoiden ”epätodenmu-
kainen” tai muulla tavalla vahingollinen 
kerronta. Yhtäältä opettajan onkin huo-
lella pohdittava millaista rap-lyriikkaa 
käyttää opetuksessaan, toisaalta monen-
laiset ongelmalliset, myös sosiaalityön 
arjessa kohdattavat, ilmiöt – kuten ra-
sismi, misogynia, luokkasorto – voisi-
vat rap-lyriikan avulla tulla kriittisesti 
analysoiduiksi ja käsitellyiksi (ks. myös 
Elkins ym. 2015). Myös keskustelemi-
nen turvallisessa oppimisympäristössä 
itselle vastenmielisestä musiikkilajista 
voi olla mielekästä omalle oppimiselle, 
kun sosiaalityön ydintehtävään kuuluu 
erilaiset affektit ja tunnetyö.

Toinen rap-lyriikan opetuskäytön teema 
liittyi opiskelijoiden tunnistamiin mah-
dollisuuksiin hyödyntää rap-lyriikkaa 
käytännön sosiaalityössä vaadittavien 

vuorovaikutus- ja reflektiotaitojen 
opettelussa. Rap-lyriikan opetuskäyttö 
voisi auttaa opiskelijoita kohtaamaan 
itselle mahdollisesti vieraita ilmiöitä 
tai tuomalla asiakkaiden arkea lähem-
mäksi opetusta. Rap-lyriikan käyttö 
opetuksessa voisi madaltaa opiskelijoita 
uudistamaan työtapojaan, kokeilemaan 
uudenlaisia keskustelulle vaihtoehtoisia 
menetelmiä käytännön työssä tai tar-
kastelemaan omaa toimintaansa kriit-
tisesti. Rap-lyriikka voisi mahdollistaa 
esimerkiksi omien empatiataitojen har-
joittamisen (ks. myös Davis & Pereira 
2016) sekä vahvistaa dialogisuutta (Ko-
bin & Tyson 2006), osallisuutta ja luot-
tamusta asiakastapaamisissa. Opiskelijat 
tunnistivat mahdollisena esteenä rap-
lyriikan sisällön herättämät voimakkaat 
tunteet, jolloin opettajan tulisi varmis-
taa tunteiden turvallinen käsittely osana 
opetusta.  Itselle vaikeita asioita voi ly-
riikan avulla myös tarkastella niin sano-
tun turvallisen etäisyyden päästä ennen 
kuin sen kohtaa asiakastyössä (ks. myös 
Davis & Pereira 2016; Heino & Tarkiai-
nen 2023). Tämä edellyttää opiskelijoil-
ta myös tietoisuutta omista tulkinnoista 
(ks. myös Elkins ym. 2015). Erityisen 
hyödyllistä lyriikan käyttö voi olla sosi-
aalityön kohtaamisissa, joissa viritellään 
keskustelua, halutaan vahvistaa luotta-
musta ja pyritään tuottamaan erilaisia 
näkökulmia ja kohdataan rap-lyriikalle 
ominaista kielenkäyttöä. Tutkimuksen 
aineistossa rap-lyriikan käyttö myös 
yhdistetään ”uudenlaiseen” tapaan 
opettaa sosiaalityötä ja tapaan haastaa 
opetuksen kautta käytännön moni-
muotoistumista sekä tukea opiskelijoita 
kokeilemaan uudenlaisia vuorovaiku-
tusmenetelmiä käytännön asiakastyössä. 
Tällaisia voisi olla esimerkiksi lyriikan 
hyödyntäminen tilannearvion teossa 
tai dialogisuuden vahvistamisessa sekä 
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byrokraattisen työorientaation häivyt-
tämisessä.

Opiskelijoiden kuvaukset ovat monilta 
osin myönteisiä ja ne tukevat rap-lyrii-
kan ja muiden populaarikulttuuristen 
aineistojen hyödyntämistä sosiaalityön 
opetuksessa. Opiskelijoiden kuvauksiin 
kuitenkin mitä luultavammin vaikuttaa 
aineistoon liittyvät lukuisat rajoitteet. 
Koska aineisto on tuotettu yhtenä ko-
keiluna osana pakollisia kurssitehtäviä, 
tulisi jatkossa sosiaalityön opetuksessa 
tuottaa monipuolisempia, laajempia ja 
vertailevia aineistoja rap-lyriikan so-
veltuvuudesta eri sosiaalityön opin-
tojaksoille. Sen lisäksi opiskelijoille 
tulisi tarjota mahdollisuutta ideoida 
yhdessä rap-lyriikan käyttöön liitty-
viä aiheita ryhmäkeskusteluissa. Näin 
ollen tulevissa opetuskokeiluissa olisi 
hyvä integroida rap-lyriikan käyttöön 
seminaarityöskentelyä ja ryhmätöi-
tä sekä hyödyntää yksittäisen artistin 
ja lyriikan sijaan laajempia tuotantoja. 
Rap-lyriikkaa voisi hyödyntää ja tutkia 
osana sosiaalityön teoria- tai ilmiöpoh-
jaista opetusta. Rap-lyriikan käytön 
haasteista osana koulutuksen ja sosiaa-
lityön käytäntöjä olisi mielekästä kes-
kustella yhdessä opiskelijoiden kanssa, 
esimerkiksi analysoimalla niin kutsutun 
gangsta rap -lyriikan sisältöjä. Rap-ly-
riikan käyttö voisi erinomaisesti myös 
tukea sosiaalityön yhtäaikaisten hallin-
ta- ja voimaantumispyrkimyksien – eli 
januskasvoisuuden – kriittistä tarkaste-
lua (ks. Ringsager 2015, 2017; Ringsa-
ger & Madsen 2022). Edellä esitettyjä 
aiheita voisi tarkastella yhdessä erilais-
ten sosiaalitieteellisten teorioiden ja 
tieteellisten artikkelien kanssa. Tällöin 
myös rap-lyriikan opetuskäyttöön liit-
tyvät kulttuuriseen omimisen kaltaiset 
moraaliset ristiriidat ja jännitteet voisi-

vat tulla opetuksessa ja sitä koskevassa 
tutkimuksessa analyyttisemmin esille.

Tulokset rohkaisevat sosiaalityön opet-
tajia hyödyntämään erilaisia populaa-
rikulttuurisia aineistoja opetuksessaan. 
Tulevat aiheeseen liittyvät tutkimukset 
voisivat laajentaa musiikin tyylilaji-
en käyttöä, esimerkiksi hyödyntämäl-
lä sosiaalityön opetuksessa iskelmää, 
metallimusiikkia tai lastenlauluja sekä 
moninaisempia populaarikulttuurisia 
aineistoja. Tulevissa tutkimuksissa voi-
si myös tutkia käytännön sosiaalityössä 
työskentelevien sosiaalityöntekijöiden 
suhdetta rap-lyriikkaan sekä rap-mu-
siikin ilmenemistä sosiaalityön käytän-
nöissä. Rap-lyriikan ja muiden popu-
laarikulttuuristen aineistojen avulla voi 
myös kriittisesti tarkastella kulttuuri-
sesti konstruoitua kuvaa sosiaalityöstä, 
sosiaalityöntekijöistä, sosiaalityön asiak-
kaista, palveluista ja etuuksista sekä ref-
lektoida yksittäisten sosiaalityöntekijöi-
den omaa asemointia suhteessa näihin 
kuvastoihin. Laajemmin tulokset kan-
nustavat sosiaalityön opettajia erilaisiin 
monitieteisiin opetuskokeiluihin, jossa 
hyödynnetään populaarikulttuurisia 
aineistoja, taidelähtöisyyttä ja keskus-
telulle vaihtoehtoisia menetelmiä osana 
sosiaalityön koulutusta. Tutkimukselli-
sen mielikuvituksen, luovan ajattelun ja 
toisin tekemisen idean herääminen ei 
ole hyödyllistä vain sosiaalityön tutki-
mukselle, mutta myös käytännön työn 
kehittämiselle ja uudistamiselle.
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english suMMary

Laura Tarkiainen: Why is rap such a good idea? Social work students’ descrip-
tions of the use of rap lyrics in university instruction

In this article, I examine social work students’ descriptions of the use of rap lyrics 
in university instruction. My data consist of written assignments from 28 master-
level social work students who reflected on the possibilities and limitations of us-
ing rap lyrics in teaching social work. As a result of my thematic analysis, I identify 
the two most dominant themes in students’ descriptions. First, using rap lyrics 
in university instruction may cultivate students’ research-based imagination and 
creativity. Second, the use of rap lyrics may support students’ interactional and re-
flection skills. In addition, using rap lyrics may encourage students to adopt deep-
learning strategies, motivate them to learn, and help them apply their learning to 
social work research and practice. However, according to the students’ descrip-
tions, the use of rap lyrics may also create strong emotions, opposing opinions, and 
confrontation in the classroom. Overall, the results encourage social work instruc-
tors to use popular cultural and art-based materials in their instruction. 


